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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Lenka Procházková

Vedoucí práce: Bc., Bc. Zuzana Rodová

Název bakalářské práce:

Vyuţití počítačů - speciálního hardwaru a softwaru a mobilních telefonů u lidí s

vysokou míšní lézí

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o problematice vyuţití počítačů a mobilních

telefonů u lidí s vysokou míšní lézí. Cílem práce bylo zjistit moţnosti speciálního

hardwaru a softwaru, jak mohou pomoci zkvalitnit ţivot těmto pacientům a co jim

nabízejí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na míšní léze, horní končetinu, nastiňuje moţnosti v ovládání počítačů a mobilních

telefonů pomocí speciálního hardwaru a softwaru, moţnosti vyuţití těchto technologií

v ergoterapii a kvalitou ţivota těchto pacientů.

V praktické části je prezentován způsob metodologie výzkumu, cíl a výzkumná

otázka. Dále je zde přehled otázek a grafů, které pacienti vyplnili. Na závěr je porovnání

výsledků dotazníků s literaturou a hypotézami.
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Abstract of the thesis:

The thesis deals with the issue of using computers and mobile phones for people

with high spinal cord lesion. Aim of this study is to investigate opportunities of special

hardware and software, how these instruments can help in improving the quality of life

of patients and what else they offer.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is

focused on description of spinal cord lesion and upper limb function. It also outlines

possibilities of handling computers and mobile phones through special hardware and

software and opportunities of using these technologies in occupational therapy. The text

also deals with the quality of life of these patients.

In the practical part is presented the way of research methodology, aim and

research questions are described. There is also a list of questions and graphs that

patients filled out. In conclusion are compared the results of questionnaires with the

literature and with my expectations.
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1 Úvod

Během svého studia jsem měla moţnost setkat se s pacienty různých diagnóz a

všech věkových kategorií. Pracovala jsem s dětmi, lidmi v důchodovém věku, po

poranění mozku, s psychiatrickými nebo spinálními pacienty. A právě s poslední

jmenovanou skupinou jsem pracovala nejraději. Se spinálními pacienty jsem

absolvovala přibliţně tříměsíční praxi, a to vţdy ve skvělém kolektivu zaměstnanců

nemocnice Motol a Centra Paraple, o. s.

Praxe na spinální jednotce mě zaujala natolik, ţe jsem se rozhodla zvolit tuto

tématiku pro svoji bakalářskou práci. Cílem této práce je zaměřit se na skupinu pacientů

s vysokou míšní lézí a komunikační technologie, které tito lidé vyuţívají, v tomto

případě mobilní telefony a počítače. Na praxi v nemocnici Motol jsem se poprvé setkala

s pacienty po poranění míchy, navíc jsem si mohla vyzkoušet práci se spinálním

pacientem, který se učil ovládat počítač ústy. Jelikoţ se mi práce na tomto oddělení

líbila, vybrala jsem si pro svoji další praxi Centrum Paraple o. s., které se specializuje

na pacienty s vysokou lézí míchy. Tito lidé velice často jako svého prostředníka pro

volný čas, práci a vzdělávání pouţívají počítač a mobilní telefon. Z toho důvodu jsem

konkretizovala téma své bakalářské práce na mobilní telefony a počítače u lidí s

vysokou míšní lézí.

Pokud budu v budoucnu pracovat jako ergoterapeutka, tak bych se ráda zaměřila

právě na tyto pacienty, s důrazem na vyuţití speciálního hardwaru a softwaru na

počítačích a mobilních telefonech, protoţe skrze tyto technologie lze studovat, pracovat,

komunikovat s blízkými a naplňovat volný čas. Literatura na toto téma není příliš

rozsáhlá, většina informací je na internetu, protoţe elektronické zdroje lze aktualizovat

stejnou rychlostí, jako se vyvíjí nový hardware a software u počítačů a mobilních

telefonů.

Dle mého názoru je spojení ergoterapie s těmito technologiemi velmi důleţité,

protoţe tyto nástroje podporují samostatnost osob s vysokou lézí míšní. Mnoho

pacientů, se kterými jsem se setkala na praxi, si prostřednictvím mobilních telefonů a

počítačů vydělává, seznamuje se s novými lidmi, hledá informace o kompenzačních

pomůckách, poslouchá hudbu, vzdělává se, dopisuje si s přáteli atd. Téma je aktuální z

toho důvodu, ţe pacientů s vysokou lézí míchy neustále přibývá, a to aţ několik set za

rok.
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Výhodou těchto pomůcek je jejich relativní dostupnost, neboť je lze jednoduše

koupit na internetu a navíc jsou finančně dosaţitelné. Pro řadu pacientů je mobilní

telefon mnohdy jedinou záchranou při pádu doma nebo v přírodě. Počítač patří čím dál

víc k běţné výbavě domácnosti, jeho pomocí pak mohou osoby na vozíku získat mnoho

informací, vyhledávat bezbariérovou dopravu a bezbariérový přístup.

Cílem bakalářské práce je zjistit, proč jsou tyto technologie pro osoby s vysokou

míšní lézí důleţité a čemu bychom jako ergoterapeuti měli věnovat pozornost.

Budu ráda, pokud tato práce pomůţe nejen zkušeným ergoterapeutům, ale i

studentům a lidem s tělesným postiţením nebo jejich rodinám. Tyto pomůcky lze navíc

pouţít i u lidí s jiným zdravotním deficitem. Jejich prostřednictvím se člověk stává

samostatnější a aktivnější v mnoha aspektech ţivota, ať uţ se jedná o práci, volný čas,

studium nebo odpočinek.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá incidencí, etiologií a mechanismem úrazu, teorií týkající se pojmů jako je

pentaplegie, kvadruplegie atp. Dále se zaměřuje na vztah tématu k ergoterapii, technické

pomůcky, které zvyšují kvalitu ţivota pacientů a ergonomii práce s těmito

technologiemi. Většinu dne jsou totiţ lidé s vysokou míšní lézí na vozíku a správné

uzpůsobení pracovního prostředí je pro ně obzvláště důleţité. Pro teoretickou část jsem

pouţila informace získané z české i zahraniční literatury a také internetové zdroje, které

jsou k tématu mobilních telefonů a počítačů aktuálnější a obsáhlejší. Informace a data v

praktické části jsou získány prostřednictvím dotazníků, otázky a odpovědi jsou

zpracovány do grafů s krátkým komentářem.

Věřím, ţe tato bakalářská práce bude přínosná a ţe zájemcům o danou

problematiku poskytne všechny potřebné informace pro sebe nebo své klienty.
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2 Incidence a etiologie úrazu

Poranění páteře a míchy dnes patří k velmi častým úrazům, nejčastější příčinou

je trauma 70% (Medicabaze, 2007). Většinou se jedná o muţe v mladém věku. Chrobok

(2006) uvádí, ţe kaţdý rok dojde ke 250 míšním poraněním v ČR a k 5000 míšním

poraněním v USA. Pfeiffer (2007) uvádí 20 případů na jeden milion obyvatel ročně.

Většinou jsou to muţi v poměru 4-5:1 (Pfeiffer, 2007). Kočiš (2011) uvádí ročně 58,5

% muţů a 41,5 % ţen. Server Medicabaze (2007) uvádí věk pacientů mezi 16 - 30 lety

(průměrný věk je 32 let). Podle Ragnarssona (2005) průměrný věk stoupá, roku 2000

byl 38 let. Podle Chroboka (2006) jsou pacienti většinou ve věku mezi 15 – 30 lety.

Autoři se shodují ve většině příčin, jsou to dopravní nehody (auto, motocykl,

cyklista, chodec), dále pracovní úrazy (pád ze střechy, ţebříku, schodů a jiné), poté

sportovní úrazy, trestné činy a skoky do vody (4%), u osob nad 45 let jde hlavně o pády.

Kočiš (2011) navíc uvádí skoky do mělké vody a zavalení, nejvíce úrazů se stává

v červenci a nejméně v únoru. Medicabaze (2007) uvádí nejvíce úrazů v létě, obvykle

v sobotu za denního světla a po poţití alkoholu 17-49%. Podle Medicabaze (2007) je

v autě nejvíce nebezpečné místo spolujezdce a místo vzadu uprostřed s bezpečnostním

pásem uprostřed. Nejméně nebezpečné je místo řidiče a místo za ním.
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3 Míšní léze

Poranění míchy se odborně říká míšní léze, která můţe být úplná (kompletní)

nebo neúplná (nekompletní). K poranění míchy dochází v různých výškách páteře.


[…]


výukových hodin. Kurzy se konají v Ústí nad Labem. Pro dojíţdějící nabízejí

proplacení jízdného. Lze vyuţít i úhradu Úřadem práce České republiky. Kurzy se

zaměřují na základy (práce na počítači, textově dokumenty, práce s tabulkami a na

internetu). Na konci kurzu účastníci obdrţí osvědčení. Účastnický poplatek je

300Kč/osobu. Dále poskytují rekvalifikační kurzy za 1000Kč/osobu, ve kterých se

účastnící naučí práci s textovým dokumentem, tabulkami, internetem, elektronickou

poštou. Na konci kurzu se koná závěrečná zkouška a předání osvědčení o rekvalifikaci.

(Sociální agentura, 2003 - 2012)

Centrum pro zdravotně postiţené kraje Praha

Kurzy probíhají kaţdé úterý od 9:00 -13:00 hodin. Kurzy se zaměřují na základy práce

s počítačem a internetem. (Centrum pro zdravotně postiţené kraje Praha, 2012)
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Příloha č. 5 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Procházková a studuji ergoterapii na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy. Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění následujícího dotazníku. Získané

informace mi pomohou při vypracování mé bakalářské práce na téma „Vyuţití počítačů

- speciálního hardwaru a softwaru a mobilních telefonů u lidí s vysokou míšní lézí“.

Touto prací bych chtěla získat více informací o potřebách osob s vysokou míšní lézí ve

vztahu k počítačům a mobilním telefonům. Doufám, ţe moje práce pomůţe pacientům,

ergoterapeutům či studentům získat více informací o důleţitosti počítačů a mobilních

telefonů pro kvalitnější ţivot.

Dotazník je anonymní, nemusíte se nikam podepisovat, Vaše vyplněné dotazníky po

dokončení práce smaţu z emailové schránky nebo skartuji papírovou podobu. Aby se k

informacím nikdo nedostal. Stačí odpovídat heslovitě, aby vám dotazník zabral méně

času.

Předem mockrát děkuji za Vaši spolupráci.

Vyuţití počítačů - speciálního hardwaru a softwaru a mobilních

telefonů u lidí s vysokou míšní lézí

Věk:

Výška míšní léze:

Pohlaví:

Vzdělání:

Povolání:

Studium:

(stačí odpovídat heslovitě)

Počítač

1. K čemu pouţíváte počítač? (volný čas, práce, vzdělávání, seznamování, mail, psaní

(př. word) nákup, prodej, hry, kreslení, informace, kopírování, skenování, úpravy

fotek, překlad, poslech hudby, stahování, přehrávání filmů…) (Prosím vypište a

specifikujte.)

2. Je to Váš první počítač od úrazu? Kolikátý? Proč jste změnil/a počítač?

3. V čem se změnily poţadavky na počítač po úrazu?

4. Jaké kompenzační pomůcky, úpravy pouţíváte? (vnější úpravy, programy…)

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=7d1f95e11c6e22b33a8f8753e6ba4c67&tid=&do=main&doo=detail&did=105794
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=7d1f95e11c6e22b33a8f8753e6ba4c67&tid=&do=main&doo=detail&did=105794
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=7d1f95e11c6e22b33a8f8753e6ba4c67&tid=&do=main&doo=detail&did=105794
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=7d1f95e11c6e22b33a8f8753e6ba4c67&tid=&do=main&doo=detail&did=105794
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5. Jak často pouţíváte počítač?

6. Kolik času strávíte denně u počítače?

7. Kde pouţíváte počítač? (knihovna, škola, práce…)

8. Jak dlouho pouţíváte počítač?

9. Pouţíval/a jste počítač jiţ před úrazem?

10. Pouţíváte dnes počítač více či méně neţ před úrazem?

11. Dostal/a jste na úpravu počítače nějaký příspěvek nebo sponzorský dar?

12. Pouţíváte počítač jen Vy nebo i Vaše rodina či přátelé?

13. Co byste uvítal/a za pomůcky či úpravy počítače?

14. Instalujete si na počítač nové programy apod. nebo máte někoho, kdo Vám pomáhá

s provozem počítače?

15. Potřeboval/a byste poradit v úpravě počítače? V čem?

16. S čím potřebujete pomoci v ovládání počítače? (zapnutí počítače, programu…)

17. Myslíte, ţe Vám počítač zlepšuje kvalitu ţivota? V čem?

18. Co dnes z moţností počítače neuţíváte?

Mobilní telefon

1. Jaký máte mobilní telefon? (název, typ)

2. Jaké pouţíváte pomůcky pro práci s mobilním telefonem?

3. Pouţíváte hlasové vytáčení?

4. Pouţíváte handsfree?

5. K čemu Vám slouţí mobilní telefon? (volání, SMS, MMS, hlasové zprávy, email,

diář, internet, poslech hudby, hry, natáčení videa, focení, natáčení zvuku (př.

přednáška při výuce), budík, psaní poznámek, stopky, časovač, jiné???)

6. Pomáhá Vám někdo s obsluhou mobilního telefonu? Kdo a s čím? (vyndání sim

karty, nabíječka, sluchátka…)

7. Jak dlouho pouţíváte mobilní telefon, uţíval/a jste ho uţ před úrazem?

8. Nosíte ho neustále u sebe?

9. Potřeboval/a byste jiný? V čem?

10. Co dnes z moţností mobilního telefonu neuţíváte?

11. Myslíte, ţe Vám mobilní telefon zlepšuje kvalitu ţivota? V čem?