## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

**Autor práce:** Lenka Procházková

**Název práce:** Využití počítačů-speciálního hardwaru a softwaru a mobilních telefonů u lidí s vysokou míšní lézí

**Akademický rok:** 2011/2012

### **1. Přehlednost a členění práce**

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Jednotlivé kapitoly jsou spíše samostatné části, na sebe navzájem příliš nenasazují. U některých kapitol není jasné, proč do práce byly zařazeny (chybí argumentace) - např. Transfery šlach, Výběr vozíků... Rozsahy teoretické a praktické části jsou vyvážené.

### **2. Formální náležitosti práce**

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Jedná se o práci s jednoduchou grafikou doplněnou obrázky a přehlednými grafy. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

### **3. Cíl práce**

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Studentka si stanovila jako cíl své práce „zjištění situace využití osobních počítačů a mobilních telefonů u osob s vysokou míšní lézí“. Cíl práce se během psaní postupně vyvíjel, měnil, proto je možná v různých částech práce formulován lehce rozdílně.

### **4. Přehled problematiky**

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Studentka čerpá z četných zdrojů převážně z české literatury částečně i ze zahraničních zdrojů, cituje relevantním způsobem. Používá velké množství elektronických zdrojů, což je vzhledem k tématu adekvátní. Téma klientů s míšní lézí studentku velmi zaujalo a absolvovala praxe s klienty s touto diagnózou, v průběhu celé práce používá informace načerpané na těchto praxích. Na studentce bylo vidět, že ji samotnou baví práce s počítačem a mobilním telefonem.

## **5. Metodologie**

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Studentka zvolila kvantitativní metodu výzkumu, jako techniku sběru dat použila dotazník, který s klienty vyplňovala osobně, nebo je rozesílala elektronicky. Dotazník jí vyplnilo 27 osob, což je pro potřeby bakalářské práce dostatečné. Nelze však závěry vztahovat na celou Českou republiku. Dotazník bohužel nebyl sestaven tak, aby se z něj získaly všechny potřebné informace.

## **6. Přínos pro praxi**

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Téma technologií, které se neustále vyvíjejí v podobě počítačů a mobilních telefonů, je pro obor ergoterapie důležité. Díky rychlému vývoji není dostatečná literatura o tomto tématu. Čtenář se může dozvědět, že i klient s vysokou míšní lézí může používat běžný počítač a telefon.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Nalézt literaturu k tomuto tématu nebyl snadný úkol. Studentka nastudovala základní literaturu o problematice lidí s vysokými míšními lézemi a většinou elektronické informace o osobních počítačích a mobilních telefonech. Nalezené poznatky se pak pokoušela aplikovat v praxi.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky jednotlivých otázek dotazníku prezentuje v praktické části, kde je i komentuje. Celkový závěr prezentuje v diskuzi, kde výsledky diskutuje sama se sebou. Bohužel výsledky nediskutuje s literaturou. Je velká škoda, že ne zcela dobrým způsobem sestavený dotazník studentce nepřinesl odpovědi na její hypotézy (že klienti používají speciální software a hardware).

## **9. Závěry a doporučení**

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

V závěru své práce zdůrazňuje důležitost počítačů a telefonů pro běžný život, pro zvyšování jejich soběstačnosti a kvality jejich života.

#### 10. Přístup ke zpracovanému tématu

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Studentka pracovala samostatně. Během psaní práce postupně měnila zadané téma a cílovou skupinu klientů (původní skupina klientů byla neurologičtí klienti po cévní mozkové příhodě a traumatickém poškození mozku). Vzhledem k měnění tématu a názvu (cíle práce), bylo náročné práci konzultovat. Komunikace se studentkou probíhala přes email a během osobních konzultací (hlavně v konečné fázi psaní). Mé připomínky do práce zapracovávala pouze částečně, některé nezohlednila ani po jejich opakování.

Otázka vedoucího práce: Plánujete svou bakalářskou práci dále využít v praxi?

Návrh klasifikace práce: při dobré obhajobě dobře

Datum: V Praze dne 8. 6. 2012

Podpis: Bc., Bc. Zuzana Rodová